
令和５年10月吉日 

賛助会員　各位 

公益社団法人 全国消費生活相談員協会 

理事長 増 田   悦 子 

北海道支部長 細 谷 佳世美 

令和５年度 北海道支部交流会のご案内 

ボールパーク構想から学ぶ ～地方創生とＳＤＧｓ～

 時下、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、日

頃より当協会の活動にご協力をいただき厚くお礼申し上げます。この度、下記の通り、当

協会北海道支部主催の「令和５年度交流会」を開催する運びとなりました。 

 今年度は、「ボールパーク構想から学ぶ ～地方創生とＳＤＧｓ～ 」と題し、官民連携や

地方創生の取り組みなど、皆様のお役に立つ内容をと思い企画いたしました。まずは、 

北広島市役所 柴 清文 様にボールパーク構想についてご講演をいただいた後、本年３月

に開業しました北海道ボールパークＦビレッジに移動しまして、新球場エスコンフィールド

の施設見学を行います。また、終了後は希望者による懇親会も予定しております。 

 皆様方におかれましてはご多忙と存じますが、是非、ご参加くださいますようお願い申し

上げます。 

記 

１．日 時：令和５年１１月１９日（日）13：00～16：00（12：30開場） 

２．場 所：北広島市役所（北海道北広島市中央 4-2-1）JR北広島駅から徒歩 7分 

＊新千歳空港からＪＲ北広島駅までＪＲ千歳線で約３０分 

３．講演会：テーマ 「ボールパーク構想について」 

講 師 北広島市 経済部 ボールパーク連携推進室長 柴 清文 氏 

４．日 程：12：30～13：00 開場 名刺交換などご自由にお過ごしください 

13：00～13：05 開会挨拶 

13：05～14：00 講演会（会場：北広島市役所） 

14：00～15：00 エスコンフィールドへ移動（徒歩 20分）、フリートーク

15：00～15：50 施設見学 エスコンフィールド スタジアムツアー 

15：50～16：00 閉会 

＊閉会後 懇親会（自由参加 事前にお申込みください） 

５．参加費：2,000円（施設見学費を含む。当日現金でお支払いください） 

６．懇親会：クラフトビール醸造レストラン「そらとしばｂｙよなよなエール」（エスコン 

フィールド内）16時頃から 2時間程度、参加費 6,000円（予定）

７．その他：徒歩による会場移動がございますので歩きやすい服装でお越しください。 

スケジュールの詳細等につきましては改めてお知らせします。

８．申 込：受付開始日 令和５年９月１４日（木） 定員４５名 

参加申込書に必要事項を記載し、ＦＡＸもしくはメールで送信するか、 

申込フォームをご利用ください。先着順に受付し、定員４５名になり次第 

締め切ります。最終締切 令和５年１０月１０日（火） 



「令和５年度 北海道支部 交流会 について」 

  令和5年10月吉 日 

北海道支部長  細谷佳世美 

昨年度の交流会では、山﨑正徳氏の講演で、メンタルヘルスにおいて身体の健康が

いかに大切であるかを知ることができました。 

顧客・消費者も身体が健康であれば、消費者トラブルに遭った時のレジリエンス（自己

回復力）が強いとのことでした。と言うことは、健康と不可分であるスポーツの有用性が

さらに増すということではないでしょうか。 

 北海道は高齢化増加ポイントが全国第5位であり、国土の2割を占める広大さの中、

過疎化が進行していますが、豊かで美しい自然環境、 安全・安心な食、豊富で多様

なエネルギー資源に加え、独自の歴史・文化、 気候風土など、持続可能な地域づくり 

に向けての北海道の優位性を最大限に活かしながら、SDGsの理念と合致する施策を

推進しております。 

 そのような北海道にある北広島市に、今春、スポーツと地域創生とSDGsをハイブリッ

ドで具現化したボールパークができました。ボールパークは、野球の試合を観戦する

ためだけの施設ではなく、ファン、パートナー、地域住民が、一緒になって、地域社会

の活性化や社会への貢献につながる“共同創造空間”を目指しているそうです。 

 全国消費生活相談員協会北海道支部では、賛助会員の皆様、消費者関連の会員

の皆様が、消費者のこれからの暮らしのあるべき姿を描ける一助になればと思い、今

回の交流会を企画いたしました。

皆様のご参加をお待ちしております。   


